
Rimaszombat, 1SS2. augusztus. 20 34. szá

Szerkesztőségi iroda:
Rimaszombat. Losonczi-utcza 24 
sz. a. I«ie intézendő a lap szel- 

1 leim részét érdeklő minden köz
lemény és levelezés.

Dérmentetlen levelek nem fo
gadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak vissza.

E lőfizetési d íj :
Egész évre . . . .  4 frt.

| Kél é v r e .........................2 frt.
Negyed évre . . . .  1 frt.

Egyes szám ára 10 kr.*
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Előfizetéseket elfogad: A „Gömör-Kishont kiadó-hivatala Rimaszombat Losonczi-utcza 24. sz., nemkülönben minden hazai postahivatal.
utalvány utján eszközölhetők. — Hirdetéseket csupán a kiadó-hivatal vesz fel.

Harmadik évfolyam.
/

K iad ó-h ivata l :
R.-szombat, Losonczi-utcza 21 
sz. Rábely Miklós könyvnyom
dájában. — Ide intézendök a 
kiadó-hivatalt illető előfizetési 
pénz-, hirdetmény-, nviIttér- és 

felszólamlások.

H ird etési d íj:
Egy négy hasábos petitsor tér

fogata ......................5  kr.
B élyegd íj : minden beiktatás 

u tán ........................... 30 kr.

Ny üt t é r :
Egy s o r ......................20 kr.

J
Az előfizetések legczélszcriibbeu posta-

Yagarainkról.
„Az i*iő pénz, a pénz pedig azon hatalom, 

mely a világot igazgatja“ — ezt mondta rendesen 
eirv igen kedves volt tanárom, midőn látta, liogvO 7 O«/
egviküiik, vagy másikunk az időt nem használta“  V 7 o*/
fel eléggé okosan.

Ifjú, tapasztalatlan észszel némi visszaütközés- 
sel hallottam mindannyiszor eme szavakat, mert 
értelmükben, — a mint én akkor gondolkoztam, — 
az eszményinek megsemmisülését s a kincsvágy 
érzetének meggyökereztetését és terjesztését láttam; 
azonban az élet, e nagy iskola megtanított reá, 
hogy mily nagyszerű és magasztos értelem rejlik 
e szavak között. Alert hiszem az a u y a g is á g  e kor-«/ ez? cJ
szakában is értelme nem lehet más, mint e z : biz
tosíts magadnak független anyagi helyzetet a tör
vény és illem határai közt, melyet a tapasztalat gaz
dag koszorúi övezzenek körül, és uralkodni fogsz 
a világ felett.

S mindezek daczára egyesek, testületek egv- 
aránt gyakran áldozzák fel a drága időt még ma 
is minden határozottan hasznot hajtó czél nélkül, 
csupán azért, mert e d d i g  is igy volt.

Nőm akarjuk az e hibában leledzők minden 
faját bonczkés alá venni, sőt czélunk sem lehet, 
legalább ez úttal nem, ezen hibák mindenikére ki
terjeszkedni, csak egyre hívjuk fel megyénk vezér 
férfiúinak figyelmét s ez nem más mint az, hogy 
ifömörmegyébeu az országos vásárok, daczára an
nak, hogy a második nap felesleges időtöltésnek 
bizonyult be, még most is k ét n a p i g  tartanak.

Pedig ez semmi nem egyéb haszontalan idő 
és pénzpazarlásnál, különösen a nyári hónapok alatt.

Ezen állítás ellen a nemzet gazdászok felhoz
zák, hogy a két napig tartó vásár nemcsak ezél- 
szerü, hanem szükséges is, s állításukat azzal iga
zolják. hogy igy sem az eladó, sem pedig a kíná
ló nincs arra kényszerítve, liogv az elárusitással 
vagy vásárlással sietnie kell, mert kikopik az idő
ből, holott vásárlóink tegtőhhnyire akkor bocsátkoz- 
hatnak alkuba a sajátszükségleteikre vonatkozó tár
gyakra nézve, ha saját áruikat már értékesítették.

Lássuk csak van-e igazuk és mennyiben ?
Itt vagyunk medvénk etrvik első rendű váró-

T A R C Z A
Szeretném én tudni . . . .

— Saphir után. —

Szeretném én tudni, szeretném, 
lia eltakar a sirhalom,
— S emlékkő vagy kereszt mutatja 
Temetve hol nyugszik porom;
A néma hant sással benőve 
Alig. alig hogy látja szem, —
Halottak éjjelén szeretve 
Meglátogat-e kedvesem ?

Lesüti-e szemét szeliden 
Mig könny remeg tekintetén ?
Hiszi-e, hogy egy szerető szív  
Pihen ott a sirfenekéu ?
Sírkövemet megkoszorúzni 
Egy koszorút köt-e keze ?
Hogy édesebb, szebb legyen álmom 
E g y  halk fohászt ha rebeg-e ?

El. el jön ő, sirom fölött ott,
Imáját mig elmondaná.
Tudván, hogy nincs kívüle, nincs más, 
Ki poromat megáldaná.

Borsody Béla

„1878 . 16 v ili.“

Ennyi van egykori ideálom arczképe alá Írva albu
momban. — Mindenki másként értelmezi. A szerelmes azt 
hiszi, akkor kaptam az első csókot; a megcsalatott bizo
nyosra veszi: augusztus 16-án váltottuk vissza — az ég tudja 
hány ezer csókkal telt leveleinket. — Kn rajtam kívül pe-

sában, megnézzük az első napi vásárt kint és bent, 
mindenütt óriási jövést-menést, járást-kelést tapasz
talunk ; árusítók, vevők mint két hangya boly for- 
ronganak egész d. u. 2 óráig. Ekkor a külső ba
rom és tenyészvásáruak teljesen vége s hol elébb 
egy órával az igavonó és más hasznos házi állatok 
ezrei voltak elhelyezve, ott állanak a czédulaház é 
a szanaszét heverő bormérő-bódék — üresen. Ha
sonlókép áll a dolog a belső vásárral is, — csak
hogy a szünet később következik be egy pár órá
val. Másnap pedig ásitozó kereskedőket láthatunk, 
vagy ha nem ásitozik is egyik, vagy másik fen- 
hangon kínálja azon egy néhány járó-kelőnek áruit, 
melynek 9/,0 részét a kíváncsiság, nem pedig a vá
sárlási szándék csalta ki. Pedig a kereskedőnek 
fizetnie kell a szekeret azon napra is, melyen pihen 
holott legtöbbnyire reménye se lehet reá, hogy 
napi szükségleteit áruinak hasznából fedezhesse. É 
mellett a köznép elárusítván az első nap azt, mit 
vásárra hozott, — vasárnapja lévén, bűnnek tar
taná el nem költeni, — még pedig többnyire ha
szontalan helyre a felesleget. Igv áilváu a dolog.*" O O *. 7
mi teljes szívvel és leiekkel az e g y  n a p o s  vásá
rok behozatalát látjuk kívánatosnak és czélszcrünek 
megyeszerte, mert igy kereskedőink, főleg pedig a 
köznép nem leend elvonva a munkától s nem vesz
tegeti kerülhető apróságok ürügye, vagy dobzódás- 
ra való hajlama miatt a drága időt s még Pia mun-* O
kát nem kap is, legalább nein költi azt el, mi ne
talán kercsménvéből, vagy termesztményének árá- 
hói felesleg gyanánt zsebében maradt.v_/ '—, %,

Néhány szó a / ital mérési jog szabályozásához.
Az ujságlapok azon örvendetes hírrel igyekeznek ol

vasóikat meglepni, miszerint a miniszter elnök és belügy
miniszter el van határozva az italmérési jogokat gyökeresen 
rendezni. S több országosan elismert tudományos főt fel-
szóllitott ehheli véleménvök kinvilvánitására. sőt azt már•> »

többször kölcsönösen megvitatták.
A vélemények többsége ugv látszik oda hajlik, hogy 

azt jelenlegi tulajdonosaitól (a hol még eddig nem történt) 
legc/.élszeriibb volna, a községek által váltatni meg — s igy
ezt a község közös s eltulajdoníthat lan vagyonának meg
szerezni.

Már a módozatokról is hallottunk, egyik az állam ál

dig csak a jó Isten és a társam tudta, hogy ez mindezek
nél fontosabb napot jelentett.

No most már legalább is amerikai párbajra tetszik 
gondolni, — én húztam a feketét — stb. stb. — és 1878.
1 í> \ III. a nap, melyen ezen világtól el kell búcsúznom.

Igen bajnak bajt jelen, ha nem is amerikait épen, — 
de kártya-párbajt: jobban mondva,„párkártyabajt- . — En 
húztam a rövidebbet stb. stb. — Es 1878. 16/VIII. a nap, 
melyen ezen világtól elbucsuzandók lesznek, összes ingósá
gaim, ha akkoráig ki nem váltom. — Akkor lesz a lititatió.
— Evvel azt hiszem, néni mondtam újságot; hiszen kár
tyázás után az engesztelő szent miseáldozatot mindig a zá
logházba szokás bemutatni.

En is elmentem és feláldoztam minden ingóságomat
— egy kabáton kívül. — Ezt meghagytam, — nem azért, 
mintha szerettem volna, de nem vál t  he, — pedig saj
náltam szegényt! — Mennyi jobb időket megélt és most 
porész egyedid maradt — árván! — Csak az még a szerencse, 
hogy a kabát is meg nem szakad bánatába . . . .  No az 
igaz. hogy frakk volt— származására nézve, s ő volt eddig 
a többi kabátaim irigység tárgya.

Hány pihegö kebel, édes szó és éjfél utáni thea és 
bor érintő! Meg is Játszót rajta; mindent élvezett a mit 
az emberiség mulatság cziméu kigondolt. Még a szabó is, 
ha bálba készült, — finoman bánt vele, addig a többi ka- 
bátaim reggelenkiut majdnem vért izzadtak, mikor az a 
trampli tót cselédünk végig nádpálezázta. A többi rokkból 
kitelt a „kártyabeli becsiilet-adóság“, nem maradt más hátra 
mint e frakk, egy csomó zálogjegy és a becsület. — De 
minek is volna nékem az a ruha? hiszen az úgy is csak 
arra való, hogy lehessen zsebet készíteni reá. De minek 
volna nekem zseb? — Egy hunezut kölcsön f> frtosnak ta
lán? Nem. — Hát a becsületnek? az elfér a ruhátlan ember 
zsebében is.

Ma egy éve augusztus l*je volt, — midőn 20 kraj- 
czárt fizettem — a házmesternek kapupénzt: „kezeit csó
kolom“ monda a földig hajlott kulcsár, és hogy egy kraj- 
czárom se maradjon, még akkor az éjszaka odaadtam a

tál biztosított kötvények kibocsájtását, másik községi kötvé
nyek stb. emlegetik, sőt már azt hallottuk, hogy a minisz
ter elnök felszólította volna a magyarországi m a g y a r  pénz
intézeteket, hogy bizonyos határnapig adnának he vélemé- 
nyes jelentést arról, hogy érzik-e magokban azt, liogv ők 
megérnek annyit, mint a magyarországi összes italmérési 
jog, az az megtudnák-e azt jelenlegi birtokosaiktól a törvé
nyes kulcs szerint váltani? Csak ennyi, s hogy aztán a 
maguk vagy ki részére, arról bölcsen hallgat a miniszteri 
felszóllitás. Adtak is rá a miniszternek olyan feleletet, hogy 
abból az mindent megtudhatott, csak azt nem, hogy mennyi 
pénzük van az illető pénzintézeteknek.

Tehát a nagy többség véleménye oda hat ki, hogy 
azt a községek váltsák magokhoz.

Ez igen szép tisztelt urak, hanem azt tessék már most 
megmondani, ki az a község? Ferus-e a czigány, ki a falu 
egyik végét uralja, vagy a másik végén levő kastély tulaj
donosa. — vagy a kettő közötti, — vagy mind együttvéve? 
En azt hiszem, hogy a legutóbbi. Most már arról vau szó, 
hogy ki és kitől váltson? többség vélemény szerint a köz
ség. az eddigi kiváltságos jogtulajdonostól, de hogy liiikt*- 
peu, hol van eliez a kulcs? A vagyouaráuyban.

A vagvonaránvban,
C 7  v  *

Hej atyámfia, hogy
• tno jo.

hívják ezt a falut. falu
megkövetem szépen. Hát aztán nagy-e ez a falu? Már hogy 
értsem kérem a lássa n :? — No hát van-e nagy határa? — 
A falunak csak volna, de a benne lakóknak mentői keve
sebb. De ezt már csakugyan nem értem, beszéljen világo
sabban. Hát csak úgy kérem alássan, hogy szép nagy ha
tár volna ez a mi falunk, vagy 26(H) hold, de az egyik 
uraság maga Dir belőle vagy 1700 holdat, a másik vagy 
2f)0-et a harmadik vagy 180-at a belsőségek is elfoglalnak 
vagy I20-at a többi aztán mind a mienk volna, ha ugyan a 
faluba volna több 5— 6 úrbéres teleknél, egy-egy telek 50 hold, 
mi még felül marad az miud a mienk, pedig vagy 600 lélek 
lakja a falut.

Már most tisztelt olvasó közönség, hány hason község 
van ebben a szép Magyarországban vagy még olyanabb, — 
sha azok vagyon a rá uyban váltják meg önmagoktól az úgy is 
saját jogúkat, ki lesz valóbau megint a tulajdonos. Ferus-e vagy 
a falu másvégén lakó eddigi tulajdonos?

Vagy lélekszám szerint értik a megváltást?
Jól van legyen igy!c  * c

Fgyan atyafi ki-é itt a falu közepén az az ódon kas
tély? A l> .............nyi grófoké, kéremalássau! Azoké a
kiknek atyjuk (Itt az utas inegemelinti fövegét) Becsben 
ezelőtt 33 évvel? Nem kérem alássan. ezeknek az öreg
atyjuk már vagy 100 vagy több esztendő előtt ment ki Lon
donba, azóta a kik megvannak mind ott születtek, egy sem 
volt itt közülük, már talán magyarul sem tuduak. A földe
ket mi béreljük, csak a fiskális ur jár ide, a bérösszeget 
felvenni.

A megváltás megtörténik, — egyszer azonban ezt a

fölmaradt 5 krajezárt az inasuuknak; vegyen magának értő 
a mit tud. — Ennyi nagylelkűség után oly nyugodtan fe
küdtem ágyamba, mintha holnap egv mellényem se moz
dulna meg helyéről. — Még mielőtt elaludtam volna egész 
nyugodtan, elátkoztam valameunyi kártyagyárat, zálogházat, 
szóval mindenféle házat és gyárat; hadd vesszenek! Képes 
lettem volna mindenre: megkerestem volna az Eszter hul
láját; — lettem volna az e s z l á r i  z s i dók  védője ,  vagy 
Tisza, mikor a baldoldalról dicsérik. — Felakasztani, meg
lőni magam; csak azt már kikötöttem volna, hogy az ágy
ból ki nem mozdulok, de azonkívül még megcsókoltam 
volna a háziasszony—o—m—a—t is, no.......  no.......  bo
csánat! azt már még se bírtam volna megtenni. — Igen 
„derék“, „elnéző“ (amennyiben „kancsal- és csupa „derék- 1 
asszony. — de már tisztelem a gusztusát annak az urnák.

Pedig kérem alásan. ha 10-ig ki nem váltom azokat 
a holmieskákat, akkor soha. Pedig tudom, hogy ki nem 
váltom. Tegnap kaptam havi pénzem; megpróbáltam még 
egyszer szerencsémet, a házmester mint fentebb említőm, 
meg is csókolta érte a kezem. Bár ne csókolta volna! Hjaj 
bjaj, nézem, nézem az ideálom arczképét, azokat a drága 
szemeket, édes száját, de hiába, mindig csak azt olvastam 
ki, azt súgja, hogy: 1878. augusztus 16. Hát ezt érdemel
tem én tőled. Ég veled! Haragszom. Bár téged is úgy el
tudnálak csak pár napra feledni, mint ideálomat, .ha más 
ideált látok. Mennyi számot látok nap-nap után. (fii de az 
a 10., az. az engem álmossá fog tenni. Most megint a 
számról ideálom jutott eszembe. Mégis csak jó gondolat 
volt képes aláírni e dátumot. E számról ideálom, az ideálom
ról e szám |ut eszembe. Szóval eszembe jutott minden adó- 
ságom és mindkettő olv lankasztólag hatott reám. hogy egy 
kissé sem csodálkozom, hogy házi kisasszonyom is észrevette. 

Szegény ruha! szegény idealom. Hát ha még eszembe
jut, hogy augusztus húszadikán itt lesz, 
ideálom ; feljön Pestre István napra és 
kell feküdnöm az ágyban — betegen -

nem a ruha, de 
én nekem itthon 
„ruhasorvadásbau“

kiulóduom, csak ki nem megyek ebben az őszi ruhában -  
nyári mulatságra. (Folyt, köv.)



csaladot is utoléri az az ily Hiúságokat elóbb-utóbb elért 
najry betegség, melynek doktorok ugyan az orvosai, — de 
mégsem orvosok, úgy hívják, hogy <*só d. Hazajönnek, s 

'vanabha az elhagyatott kastélyba telepednek le, már most. I kain 
mint a megváltáskor itt nem lakó, de birtokosok, semmi | kész 
jogot nem tarthatnak a megndtott községi vagyonhoz?

Baj biz urak igy is úgy is, és legnagyobb baj a je
lenlegi helyzet.

Ezen segíteni okvetlen szükséges, és ezen segíteni né- _
zetem szerint gyökeresen csak ugv lehet., ha ezen jogokat j előszói is az ciliuiívt It a d \ á n s z k j Antal b<uo egye

temes felügyelőről emlékszik meg, majd áttér a vádakra*_' V w  *

melyekkel az egyházat illetik tán túlzottan és méltatlanul is. 
Az egyház politikával nem foglalkozhatik. — Igaz, vannak

bevonulás után Péchy főfelügyelő lakásán tisztelegtek külön 
az esperességek, azután öt órakor ünnepélyes isteni tisztelet 
volt, mikor is egy szent ének s a rozsnyói dalkör egy al
kalmi darabjának eléneklése után L’s i s kó  .János kassai lei- 

mondott hosszú, de hatásos és hazafias beszédet a gyám
in tézet i intézmény rő 1.

Szerdán Dí-án reggel nyolcz órakor C z é k u s  supe- 
rintendens egyházi és I* é e h v Támás világi elnöklete 
mellett megnvilt a gyűlés. 1* é c h v megnyitó beszédébenP  • ( > * ' *

inas.
» • »

egyenesen az állam váltja magához, — mert 
minden esetre csalódni fog, az ön vagy más urnáján

X község ott van a Sajóvölgyön. kis község, alig egy
par 
ka|
mind jó
meszelve először és utoljára a mikor megépítették ! Talán 
nagy korhelyek? Azok sem, szorgalmas nép, tőlük ugyanijait, 
meg nem élne Áron zsidó, még a korcsmát is a falun kivid ben

>ár száz lélekkel, a löldesurasúg mégis 2—.‘»OOO forintot egyesek, kik más irányt követnek s különösen nemzetiségi 
ap évenként az italmérési jog után. Talán a benne lakók szempontból más irányba terelik működésüket. Kéri, hogy 
iind jó birtokosok? Faházakban laknak, azok is akkor voltak a nemzetiségi törekvésektől szabadítsák meg az egyházat.

Ezután áttért a közép iskolákra s buzdítja az egyház tag- 
tölük ugyan | jait, rendezzék és virágoztassák fel a közéj »iskolákat s ez eset

ni nes okunk semmitől félni.
építették vagy két három puskalövésnyire. Kzt hát nem ér-1 C z é k u s  István szuperintendens évi jelentését mű
teni. honnan igv a 2—3000 írt jövedelem? De csak igy tatja be, melyet Z e l e n k a  Pál miskolezi lelkész s kér. 
lehet megérteni, uram, a község bent van a hegyoldalban, jegyző olvasott fel. A jelentésben fajdalmának ad kifejezést 
a korcsma kint az országidnál, még j»edig oly szerencsés | a tőpásztor a felett, hogy az eperjesi kollégiumban a pán

szláv szellem ütötte fel fejét a tanulók közt, s szenyfóltot 
ejtettek a protestáns egyházon. Ok meglakoltak, az ország 
összes tanintézeteiből kizárattak, azonban ez nem elég. to
vábbi óvintézkedéseket kell tenni e szellem végleges e lfo j
tására. A fii részi egyház szomorú állapotáról is szomorúan 
emlékszik meg a jelentés, hol a hírhedt Eauesek izgatásai 
miatt katonai hatalomhoz kellett folyamodni. A szuperin
tendens megjelenése azonban s felvilágosításai végre helyre
állították egészen a rendet. A buzgó fópászíor évi jelenté
sét éljenzéssel fogadta a gyűlés.

Ezután kezdetét vette az egyházi iigvek tárgyalása.i  V C ' v P  *•

Legérdekesebb volt a pánszláv üzelmek megrendszabályo- 
zásáról szóló vita.

Kelolvastatnak az ez ügyben küldött miniszteri leira
tok egy az eperjesi üzelmekre vonatkozólag, másban az 
államhatalom támogatását ajánlja a miniszter ezek elfojtá
sára. ha az autonom kormányzat nem nyújtana kellő garancziát 

II ö r k József eperjesi kollégiumi tanár védelmezi az 
iskolát, melyre nem lehet azt fogni, hogy annak tanulói 
közt pánszláv a szellem. Idegenek izgattak s rokoni össze
köttetés folytán került a dologba a két tanuló is, kikről 
amint bebizonyult a vétség a tanuló ifjúság maga azonnal kizárta 
kebeléből mind a kettőt, még a tanárikar határozata előtt.

Feloha statik a sárosi esperesség tiltakozása a pánszlá
vizmus vádja ellen. Többek felszólalása után K r a m a r e s i k  
Károly rozsnyói főgymnasiumi igazgató egy határozati javas la 
tot olvas fel. melynek nevezetesebb pontjai következők : Mondja 
ki az egyházkerületi gyűlés, mit már más egyházkerületeknek 
magyar hazai érzelmű több esperességei is kimondták már. 
hogy 1. A tiszai ág. evang. egyházkerület kötelességének 
ösmeri a hatalmában álló minden eszközzel a magyar elle
nes tót szellem terjesztését akadályozni s a pánszlávizmus 
szolgálatában állók ellen a polgári hatóságot is ide ezélzó 
hazafias törekvésében támogatni, esetleg segítségét is igény
be venni; 2. Jelkészi, tanítói vagv felügyelői hivatalhoz a

P  V v_

honi tanodákban végzett tanfolyam s magvar nvelv helves* P  ■/ « %.

ismerete elengedheti» u kellők: a magyar nyelv érdekének 
ápolására pedig a hivatalos' esküben is köteleztessenek az 
egyház szolgái és hivatalnokai. 3. kikre rábizonvul, hogyc» c  i, ’
szóval, vagy tettel nyilvánították azt, hogy a magyar nemzeti 
törekvéseknek ellenségei, egyházkerületünkben sem bdkészi 
sem feliig}élői. sem tanítói hivatalra nem boesájthatók. azok 
pedig, kik már hivatalban vannak, s ily merényletre vete
mednek, esetleg hivataltól való felfüggesztés mellett fegyelmi

ponton, hogy a Kassa-Miskolez közt utazó vagy tnrhclszál 
litónnk okvetlen meg kell mellette állapodni.

Egvszer egy nagy urnák eszébe jut, hogy ő már töb- 
bet nem bajlódik azzal a sok szurmos tótfuvaros atyafival, 
épített az országgal egy neki igen, de az országnak vajmi 
keveset jövedelmező görbe vasutat. 8 tudjak mi lett a 
2— forintot jövedelmező utszéli csárdából? Az, hogy 
ha a nemes egyház (levének a falubeliek igazhitű és vastag 
nyakú kálomisták) nem akar a szomszédba küldeni uj ke
nyér vagy uj borkor egy kis Krisztus véréért. — eonven- 
tioba keli benne a foldesurnak csárdást tartani. Már most kér
dem ha a jogmegváltás ezelőtt lt)— lf> évvel történőik, mi lesz 
a község jóra való törzs gyökeres magyar lakosaival?

De ha az állam váltja meg. ily esetben — a mi igen 
sokszor fog nálunk ebben a még igen hiányos vasúti liáló- 
zatu országban előfordulni, a mi t  e lve  s z t a r é v e n, m e g- 
ii y é r i  a vámon,  lévén az ő jövedelme a vasúti állomási 
fogyasztás is.

De még sok vissza élésnek is elejét veheti.
Magyarországon már vannak községek, melyek rég 

tulajdonosai saját, italnierési joguknak, s a visszaélések itt 
a leggvakoriabbak.

-Hej be régen láttuk még magát is Marczi bácsi a 
korcsmában, ugyan mi ütött hozzája, hogy ide jött „llát 
bizony a szükség, édes szógám, inig N. X. uram volt a 
korcs maros, solia ki nem fogyott az uram pinezéjéböl a jó 
bor és a szilvórium s ebből nekem is ji.tott néha néha, de 
már annak ugyan miml vége, még az uram is a korcsmába 
küld. ha vendége van, vagy maga is oda jár.

Szegény öreg szolga! ugyan tudja-e, hogy az a korcs-
C  * O  « ' < • *9  ’  '  v

ináros szökött meg a háromnegyedévi bérösszeggel?“ Drá
ga ilóka volt az öreg, most bizonyosan valahol földesur a 
volt bérlő.

Más kulcs kell ennek, uraim, nem az. liogv kiadom
0 P  *'

X községet Áronnak, Y-t Izsáknak. Már egy igen tudomá
nyos és szakavatott úri ember is azt mondja, — elmélked
vén az italmérési jog szabályozásáról, — hogy ha a jelen
legi rendszer megszűnik, bizonyosan sokkal többen lesznek, 
kik ezen iparághoz fordulnak.

Tehát váltsa magához ezt a jogot az állam, csináljon 
belőle valóságos iparága*; törülje el az italmérési jogbérle
teket, adu/tassa meg a termelőt vagy a terményt. Ua én,* j  r */ «.

mint vendéglős, megveszek egv vagv több hordó bort. ki-
P  1 P  • V

számitok magamnak minden kiadást: aztán szabom meg

megérdemelnék a tüzetesebb diseufsiót. Az elfogulatlan nagy 
közönség különben már eddig is. a két közleményből, helyes 
ítéletet alkotott magának a fennforgó ügyben, — „Más va
lakiét pedig elfoglalt, hogy úgy mondjam: hivatalos állás
pontjának elhagyására bírni, semmiféle érvekkel sem lehetne.

Loyalitása, ragaszkodása az adófelügyelő ur iránt sokkal 
erősebb, odaadóbb, semhogy abban őt megingatni csak meg 
is kísérelném.

Válaszának hangjából s tartalmából következtetem ezt
Ne vég ve e megjegyzéseimet sértésnek a válasz t is/.-p  v '* p  *

telt közlője. Nem tartom bűnnek, ha valaki meggyőződésből 
ál tanokat vall, s a hatalom árnyékába húzódik, — most 
úgy is a kánikula évadját éljük, <!»]> nekem is megengedi, 
ha nem helyeslem védeni oly cselekményeket, melyek a*/ » V *

fennálló törvényekbe ütköznek, még ha azok a legnemesebb 
intentiúk eredményeiül tekinthetők is. Meg kell engedni 
tehát, hogy védelmét hivatalos színezetűnek tartom, s hiszem.o  */

Most már áttérhetek a dologra.
Mindketten a jogosság s szükségesség szempontjából 

vitattuk az adófelügyelő eljárását.
Ellenfelem gondolatmenete az, hogy a k. adófelügyelő 

belátván a esojiort- vagy köradóvégrehajtói intézmény sziik- 
ségességét, e őzéiből a községi bírákat s körjegyzőket a szol- 
gabirőhoz tauácskozaísra s határozat hozatalra liivta össze, s 
a rimaszombati járásban a hozott határozat, mint „fait 
accompli“ be is van mutatva. Aztán azt kérdi: hol itt a 
jog- és alkotmánysértés?

llát bizony ott: hogy az adófelügyelőt, szolgaidról,v  c. %i C  •  1 O

községi elöljárókat és körjegyzőket semmiféle törvény fel 
nem hatalmazta arra, hogy ők az adózó polgárság nyakára 
s költségére, — plane saját terhük könnyítése czéljából — 
végrehajtói intézményt létesítsenek s végrehajtókat létesít
senek s végrehajtókat válasszanak; s a menvÜHiu tették: 
alkotmányt és törvényt sértettek.

Határoztak a nép rováséira, annak megkérdezése nélkül 
Ebben van a jogsértés. Igaz, hogy e határozat önmagában 
semmit nem kötelező, végre nem hajtható, legalább nem 
törvényesén, de foganatosítását még is megfogják kísérelni, 
s ha ez bekövetkezik, ujabbi jogsértésről adatik ki tanubi-
zonyitvány.•/ «/

A szükségesség kérdését tekintve: ezt eldöntötte a 
rimaszécsi járáshoz tartozó községek bírálnak a k. adófel- 
ügvelővel s szolgabiróval szemben kinyilatkoztatott egy hangúc *  h  » n

vétója, a kik kereken kimondták: hogy ők az 187t>. évi 
XV. í. ez. rendelkezését szem előtt tartva, az adót behajtani 
tudják is. akarják is. — s külön végrehajtóra nincs szük
ségük.

^  ............................. ■■ ................... . . . V  p  . . .  > ^ 1 1  I  O  V i l i n

elárusítandó italom árát, természetesen ki nem feledvén be- kereset alá vonassanak, gyermekeik pedig, ha iskolai pályán
lóié a kir. járadékot (aecis) sem. Már most ha az egy kraj- 
czár helyett fizetek négyet-ötöt literjétől, éj»en ugv kiszámí
tom itt is. mintha 2—31KHJ forint haszonbér fizetés Volna 
a hátam illegett, az az még könnyebben. Meglesz a verseny, 
több lesz a fogyasztás, s igy több lesz az állam jövedelme 
is ; szesz. sör. fizeti a termelő, — természetes rajtam, miit 
veiőn megveszi azt. r s én is:“ könyvét bármikor előkérhéti 
u tői vény, lia észreveszi, bogy csal. snjtol ja a törvény keze.

Jgy ezen üzletágra nem fog befolyást gyakorolni sem 
egyenes sem g»Tbe vasút'; sem katonai elhelyezés, sem tör
vényszék vagy közj'ont-áitétel. inéit az állam a netalán elő
forduló változások által. — a fogyasztási jövedelem minde
nütt az ö\é* lévén — a mit t <!\ liehen elveszít megnve- 
remii a másik hetven. B. G

vannak, az egyháznak és tanodának semmi nemű jótétemé
nyeiben ne részesülhessenek. 4. Az iskolákban használt tan
könyvek szoros ellenőrzés alatt tartassanak. T>. A z  egyete
mes gyűlésre menendő képviselőknek utasításul adassák, 
hogy ott e kerületi gyűlés ezen , határozatainak egyetemes 
érvényt szerezni törekedjenek. (Elénk hosszas helyeslés.)

l i ö r k ,  Bartholomeidesz, Dánó József, Zelenka Pál és 
Szontagh Bertalan alispán pártoló felszólalásai után a hatá
rozati javaslat nagy lelkesedéssel egyhangúlag általánosság
ban elfogadtatik.

A jelenlevő panszlávok leverve, némán hallgattak. A 
részletes tárgyalásnál a javaslat harmadik pontját Z e l e n k a  
Pál miskolezi lelkész és kerületi jegyző indítványára azzal 
a rendkívüli nagy fontosságú határozattal toldották meg. 
hogy az, ki saját nemzetiségét a magyar állam s a magyar

A tiszai ág. ev. rgyltázkeiiilet közgyűlése.I I I  t . i|  ̂ . * . | . ,D lutheránus egyház ellen is s kanonikus bűnt követett el, s
nozsnyo, a,12* * ' ■ I mint ilyen állásáról elmozdítható.

E lio 15-én nyílt meg a tiszai ág. ev. egyházkerület E fontos határozat, mely az ország büntető törvény- 
közgyűlése. Nagy érdekkel várta mindenki e napot nemcsak könyvénél is tovább menve, bűnnek, és pedig egyház ellem 
itt, de mindenütt tán az országban, különösen az esperes- bűnnek nyilvánítja a magyar nemzet ellen való vétségeket 
ségi gyűlések óta, melyeknek majdnem miudenikén szőnyegre szószerint* következőleg hangzik ; „Kimondja a tiszai °egv- 
kenilt a pánszláv kérdés. A < gre a keiület maga nyilatkozott, házkerület, hogy a haza és a magyar nemzet elleni nem- 
Nyila tkozott úgy. mint ezt köteles« ge, hazafiassága megki- zetiségi vétség kanonikus bűn, mely mint ilyen, az elmoz- 
vánta. i f i n ,  szebLen nyilatkozol t ; í gy mint egy szabad egy- ditás jogos alapját képezi s ezt az egyetemes gyűlésnek » 
háznak kell szabad hazában nyilatkoznia a haza és törvény kerületi szervezetekbe való felvételre nézve ajánlja “ 
szüreteiéről. Beismerte, hogy fekélyek vannak testén, de Gyűlés után közös ebéd volt a „Fekete sas“ vendég!«
kimutatta, hogy ezek nem teste rothadásának következményei, I nagy termében 2C0 terítékkel, melyen az említetteken kivid 
hanem idegenekről ragadtak rá, s ezeket; lehet de kell is még Andrásy Manó és fia Géza grófok is megjelentek. A ne-
knrtama, ha azt nem akarja, hegy utoljára az egész testet gyedik fogásnál P é c h y  Tamás kér. főfelügyelő emelt po-
elhervassza a kor. Ennek tudatában hozta a tiszai kerület I harat a királyra mint hazánk és vallásunk tővédőjére. Ezt 
ama nevezetes határozatot, mely a liazafiatlanságot kánoni- U  köszöntőt állva hallgatta a gyülekezet. Számos felköszön- 
kus Ininnek n\iI\únitja. lcl\ózoljiik őzéit őzt az huzat, I tot mondtak ezen kívül, V  a r l> a k i kor. c^vliázi joirvzö
és nagy az örülnünk, hogy ezután mindenki bátran védel- Péchy Tamásra, Márton János kerületi világi jegyző’ Czé-
mezbeti ennek hazafiasságát. Jgaz inig az egyetemes gyű- U- u s szuj eriutendensre, B ú z á k  alsósa jói pap Andrássv 
les ele kerül a javaslat, de bízzunk abban is, hogy szégyent Manóra, F a r  b a k i  újra Kramarcsik igazgató és kiérde- 
nem ejt ezeken, kik az egész ev. egyetem jo hírnevét kikö- m,jjt főjegyzőre, K r a m a r c s i k  a távollevő Xalhbrenner
szőrűitek.

* *
A gyűlés és imi.cj ékességek lefolyásáról a következő délután.

akadémiai tag és hires toasztmondúra, Z i m a n iglói ta
nár Andrássy Géza grófra stb. — Az ebéd fél ötig tartott

tudósítást adjuk: , . . . , , , T . A gyűlés még délután és másnap is folyt szorosan
r o!}o lio lo-en de mar 14-en is sokan érkeztek Kozs- egyházi ügyekkel foglalkozva.

yóra egyházi és világi előkelőségek, ezek közt P é c h ynyora egjnazi es világi előkelőségek, ezek közt rét* i 'j  
lamas kepviselohazi eluiik kerületi felügyelő, Bánó  József. 

S z o n t a g h  Pál, S z o n t a g h  Bertalan, S z e n t i v á n y i  Ár
pád, H a d v ú n s z k y  Károly, IIá m os László,
Béla, Liebtenstein József, Brósz Jonathan,

Csoport- vagy körvógrehajtók.
K czim alatt közzétett czikkemet válaszra méltatta 

más valaki“ a 32. számban, — védelme alá vevőn az adó

ul li é n y i 
on Rudolf

stb;  az egyháziak közül Sztehlo, Bartholon^Tdesz L. Czé-
ner Pál, Szalagyi, Fabry, Gráez, Darthoíónieidesz János fő-1 felügyelőnek általam megtámadott eljárását, 
esperesek: kívülük még számos más egyházi és világi fér- A válasz sokkal hosszabb, semhogy annak mindenki- 
fiú, kiket a rozsnyói állomáson várt a rendezőség s Rozsnyó tételét, állításait, egy hírlapi czikk keretében kellőleg tol- 
“*os közönsége a legnagyobb vendégszeretettel fogadott. A ' hegyre vehetnem, — pedig az abban foglalt sophismák

Ez is „fait accompli.“
Tehiít eg\ik járásban lesznek, másikban nem lesznek 

esoportvégroliajtók. Ez meg anomália. Egy törvén} hatóság 
alatt kétféle végrehajtói intézmény.

Válaszában azt is mondja „Mas valaki,“ hogy ezen 
intézkedéssel a községi elöljárók leendőinek könnyítése, s 
az említett törvénvezikk <>2. $-a alkalmazásának mellőzése 
éretik el.

No, én e tekintetben sem értek egyet a válasz tisz
telt Írójával.

A községi bírón mi sem lesz könnyítve. Szerepe ugyan 
az marad, a mi eddig volt. Könnyítésből) a körjegyzők, s 
nem a bírák részesülnének, a mennyiben a végrehajtási 
jegyzőkönyveket nem ők. liánom a csoportvégrehajtók vén
nek fel. Ez azonban miml csekély dolog, a föteeudók: az 
adó beszedése, kezelés»?, a zálogtárgyak őrizete, azoknak az 
eladás lielvére szú Ili tilsa stb. stb. továbbra is a községi bírák• P w

vállait terhelnék. Ep|»en úgy. mint ed»lig.
A mi a 02. alkalmazását illeti, erre az a megjegy

zésem : igen is aikaliuaztassók e szigora a hanyag bíróra, 
azért törvény, hogy végrehajtassak.

A válaszban a körjegyzők sokoldalú teendői ugv van
nak feltüntetve, mint melyek egy ember pliisikai erejét túl
haladják. — a forgácsfalvi körjegyző mégis vállalkozott a 
csoportvégreliajtó teendőinek végzésére. Tehát az ö pliisikai 
ereje megbirja a körjegyzői teendőkön kívül még azon mun
kát is, mely a végrehajtóra esnék, — s a többi körjegyző 
saját hivatali teendőivel sem bírna? No lám! mily herku- 
lesi erejűnek mondatik az egyik, s törpének a többi!

Hat a szolgabirói helyettes nem talál az irodában elég 
munkát? Kötve hiszem.

Még pár megjegyzést.
A k. tanácsosi czim, meg a vaskorona rendre vonat

kozó tréfás ötletemben leibotlott a válasz t. Írója. Hyinmi- 
sából ilólve, fel kell tennem, hogy már nyilvánított köszö
netének mintegy toldása kép, oduudományozná valamelyikét 
az adófelügyeló urnák. Nagyon szép! Legyen akarata szerint.

Hogy a megyei alispán ur, s a közigazgatási bizott
ság tagjai miként gondolkoznak ezen ügyben, nem tudha
tom, — de arról biztosíthatom a válasz t. íróját, hogy adott 
felvilágosításai után sem ismerhetem el azt. liogv az általamo  o »

kifogásolt eljárás az önkormányzat elvén gyökeredzik, — sőt 
ellenkezőleg: az önkormányzat elve, teljesei) ig 11 órái látott, 
sőt megsértetett.

Valamit hagyott figyelmen kivid a válasz írója meg 
az adófelügyeló ur: az 187(5. évi XV. t. ez. :>4. ^-nak 7-ik•Q. v  ♦ ’

pontját, mely azt mondja: hogy a lezálogolt javak eli»l»*gé- 
nitése vagy ebikkasztása biiuvádi következményeket von 
maga után. A törvényhozó bizouyosan oly lezálogolt javukraw  •/ »/ c  •/
goinlolt, melyek az arra törvényesen hivatott végrehajtói 
közegek által lettek foglalva. Már most, ha a nem törvé
nyesen kirendelt csoportvégreliajtó eljárásánál fordulnak elő 
elidegenítési esetek, s ezek a büntető bíróság fóruma elé 
vitetnek: hajlandó lesz-e ez, a feljelentett tényt oly cselek
ménynek minősíteni, a minőt a büntető törvény kön vv 3;’AE 
^-a megbüntetni rendel? Bizonyosan nem, mert nem törvé
nyes hatóság foganatosította a végrehajtást, s quid tune? 
Erre majd a válasz t. írója, s az adófelügyeló ur felelhet
adandó esetekben a bíróság előtt. Valaki

A lis/.rti ág. ev. egyházkerület! tanáregylet
értekezlete.

A tiszai ev. egyházkerület középiskolai tanárai közt 
múlt évben alakult tanáregylet f. hó 15 én tárta meg most 
másodszor gyűlését illetve csak értekezletét. Az egylet még 
nincs szabúlyszerüleg megalakulva sem, mégis \uivözöljük 
a felekezet jeles tanügyi férfiúit, hogy az egyesülés nagy 
fontosságát felfogva, megtették e téren a kezdeményezést. 
Igen óhajtandó, hogy gyakrabhi érintkezés és együtt műkö
dés által munkásságot fejtsenek ki ók, kik ellen és kiknek 
iskoláik ellen különösen az utóbbi időkben az „experimen-



talis nem felekezeti rendszer“ képviselői méltatlan támadásokat tesznek. Pedig a felekezeti tanárok bizonyára kiálljáka versenyt minden tekintetben a többiekkel, esak a folyté-
»  %>nos kisebletezésben nem, és hogy nem kapkodnak oly tanterveken, melvek a mi tanügyi viszonyaink mellett az álta-*  i _* %lémos műveltségnek esak kárára vannak. Vaskalapossággal is vádolják őket s ebben van némi igazuk, esakhogy ennek a vaskalaposságuak is van alapja; mert azt megváltoztatni, mi évtizedeken át üdvösnek bizonyult, nem lehet meggondolás nélkül; látva különösen, hogy az állami újítások még eddig állandóságra nem tudtak vergődni.A 15-iki értekezletnek két fontos tárgya volt. különösen, egyik a tantervre vonatkozott, másik a tanárképesi- t őssel. KI nők: K r a m a re s i k Károly a rozsnvói főgvmnasium

V  •igazgatója. Az eperjesi kollégiumot képviselték H ő ik  Jó- zsef és Baniesó tanárok, az iglói gyinnasiumot P á k k  Kéi- rolv és /imán, a késmárkit ti ró sz  és Z\ úrin vi. Nviregv- házát S z la b o e z k i  Imre, Rimaszombatot F á b r y  János, a miskolezit H o r v á t h  és M é s z á r o s , azon kivid jelen volt a rozsnvói gymnasium tanári kara, több tanférliu és
*> c »tauügy barát.A tantervre vonatkozólag vita fejlődött ki az eperjesi kollégium illetve budapesti fógymnasium javaslata ellen, inelv az állami tanterv elfogadását tartaná jónak a kerület irvmnasjiimaiban, Hanesó tanár hosszabb indokolásában ki- íejti, hogy a gymnasiumi tanítás ezélja egységes lévén a tantervnek és tanmenetnek szintén ily egységesnek kell lenni.

• c  « <_1holott a mostani tantervben ezt nem latja, mert ebben kettős a kezdet, s a tantárgyak ismétlése hátrányára van a képzésnek. Kzzel szemben P á k k , Ha jc s ó , K r a m a r c s ik , / im á n . (« ró sz  tagadják, bogy az ismétlésben oly nagy veszedelem volna, Kz a mi viszonyaink közt elmaradhatatlan. mert nem vagyunk Németországban, a hol polgári, reál és egyéb szakiskolákban nines hiány, s a szülő oda adja gyermekét, mely legjobban megfelel életpályájának.Nálunk nem úgy van a dolog, itt a szülő iparos vagy kereskedő pályára szánt gyermekét kénytelen az egyetlen gymnasiumba adni. honnan ha az állami tanterv mellett a negyedik osztályból kikerül, semmiféle kerekded bevégzett tanulmánnyal nem bir. saját hazája történelmét nem ismeri, mert a hazai történelemnek az a pár epizódja és nagyobb alakja, mit a történeti olvasmányból mint a magvar nveiv- tanulás segédeszközéből átolvas, az esak parányi része a magyar történetnek óriási massában, mi szintén bem 10— 1.“> éves gyermeknek való. így vagyunk a természtrajz/.al s más tárgyakkal is. Pedig tekintetbe kell venni, hogy a negyedik
* • O  v . »  »ötödik osztályig iA) százaléka is hagyja el az iskolát ami tanulóinknak. F á b r v  a rimaszombati gymnasium állását védi mely sajátos helyzeténél fogva, a mennyiben se kiegészítve nines és mind a két felekezet iskolája, tehát az állami tanterv szerint mint közép utón halad. S / la b o c z k y -  nak erre nézve nem lévén megbízatása, az eperjesi javaslat egyedid maradt s igv nem fogadtatott cl.

C  *> C . »  « 7A  másik főtárgy a tanárok képesítésére vonatkozott. Kifogadtatott H a jc s i  indítványára, hogy az egyetemes kon- vent elé terjesztessék egy javaslat, mely szerint a niennyi- beu egy protestáns tanár-képző intézet (elállítása még ez idő szerint lehetetlen, a tanárjelöltektől báróin illetve négy évi szak tanulmány köve tel tessék, kik egyetemi tanárokból s országos szaktekintélyekből alakulandó bizottság előtt vizsgázzanak. s az ev. egyetem hasson oda, hogy az igv nvert
*  C T  •  C  v  C  %> •diploma állami érvényűvel bírjon.A szünidőkre, taukönwckre. s több más fontos tárgyra vonatkozólag \ oltak még az értekezletnek tanácskozásai.Tudósítás unkát azzal az óhajtással zárjuk, hogy a prot. tanügy tovább fejlődésére olv nagv befolyással bitó egye- 
Milés eszméje mielőbb testté váljon, s nemsokára egy szerves egészet képezzen mint kerületi úgy épen ..országos protestáns tanár-egvesület. “

tOorioláii szerepét játszani. Ks engedje meg a nemes város, hogy magamat ebben a meggyőződésben ringathassam: egy (iömörvármegye ezer éves múltjával összeforrott Put nők városa a szakadást nem is kívánhatja komolyan, ez legfeljebb egynémely fiainak (de nem édes) haszon — vagy nem is tudom mi — sugalmazta vágya leltet.Ne keressen Putnok városa egy más vármegyénél fájó sebére gyógyirt, hanem keresse meg azt, a kikez úgy a múltban mint jelenleg legközelebb van, keresse meg (tömör vármegye utján a minisieriumot. s mondja el, hogy ha századok óta a régi jó tengelyes időben jó volt központnak (a mi a követválasztásokat illeti, még most is az) inért ne volna jó most a vasutas században, mondja el. hogyha Putuokra tetetnék át a járásbíróság, a mi most Tornallyáii van, nemkénytelen a hivatalos közeg lakás hiányában azt a szomszéd
»  1 ' %>faluban keresni, vagy a uagylelküleg felajánlott lakhelyiségeket — egyesek zsebeit töltve— lakásdijának cgyharmadban való többlet hozzáadásával pótolni.Ezt és még sok mindent, úgy a hivatalnoki kar mint a peres felekre előnyöst, mondjon el a nemes város, s hiszem, hogy a magas ministerium belátva hivatalnokai és a nagv-

’ *  -  .  O  vtöbbség sérelmét elkövetett hibáját, jóvá fogja tenni.Mert higyjék el. édes uraim, bogy a ki múltját, az önön magát tagadja meg, s ezt elöbb-utóbb utoléri a sors keze.B. G.

nattal érkezett a dalárok zöme, ekkor volt az u. n. disz fogadtatás, hol az érkezőket a már jelenlevők fogadták — saját zászlóik alatt csoportosulva daczára a zuhogó esőnek, mely a rendezők által ez ünnepélyes bevonuláshoz kötött szép reményeket csaknem teljesen tönkre tette. A vonat végre, mintegy 2d pereznyi késedelemmel megérkezett s az eső is megáit, úgy hogy a szónoklatok, melyeket az érkezettek üdvözlésére Lengvci Imre s az érkezők nevében pedig Simontfy Kálmán az orsz. dalárszövetség alel nőké mondtak el 12— 1;') ezer ember előtt hangzottak el az iudó- liáznál. — Kzek után Debreczen lelkes hölgyei az összes dalárdák zászlóit megkoszorúzták s megindult a menet a városba. A mintegy Ints/, különféle szinü jelvényekkel és zászlóval ellátott dalárda bevonulása, melyek köré a tűzoltók vontak eonlont, impozáns volt. Óriási embertömeg állt az utcza mindkét oldalán, nem volt ablak, nem háztető nézők nélkül. A piaczon zászlókkal, melyek közt a Rimaszombat színe is képviselve vólt, — lévén az egyenlő Hujda megye színével. — és virágkoszorukkal ékesített díszkapun virág- zápor között, melyet gyöngéd kezek kötöztek és szórtak reánk, vonultunk a Szilágyi ház elé, melynek erkélyéről Simoni!’/ Imre polgármester tartott üdvözlő beszédet. A dalárdák nevében Tóth Pál miskolezi tanár mondott köszönetét. Kstve volt az ismerkedés három helyen is. — A mieink a Hungária vendéglőben voltak elhelyezve a szatmári, huszti, apatini, sárospataki, balassagyarmati stb. dalárdákkal A Rimaszombatban 1882. szeptemberjegyütt. Itt, a mieink kezdték meg a dalolást s adták elő a 
11 napjain tartandó gömörmogyei művészeti és régé- „Kengyelkét/ mire a szatlnnári egy népdallal felelt. Kz szeli kiállításra. — Napi rend: szeptember B-áu délelőtt után a Bika vendéglőbe elhelyezett kartársainkat kerestük 

10 órakor a k i á l l í t á s  m e g n y i t á s a  a katonai lak- fel, hol az ismerkedés zeneszó, bor és dal mellett tovább• )
tanya emeletében. Ugyanekkor „a sajógömöri bronz-oszkö- folyt. 17-én d. e. volt az első összpróba a színházban szükröU báró N v á r  v d. ur előadást tart, délután 2 órakor

*  *k ö z e b é d , esti 7 órakoi to m b o la  a Kaszinó belviségében. a közgyűlés a városháza nagytermében, melyen a verseuy- birák választattak meg s a versenyzők sorsoltattak ki. AzKimek befejeztével tán ez a rHároin Rózsa“ nagytermében, első versenyen a rimaszombati a G-ik, a másodikon 9-uek Szept. 4-én délelőtt 9 órakor a kiállítási bizottság köz gy ű - hozatott ki. lé s e  a megyeházán. Ugyanekkor a gömörmegyei m n zeu m- Rozsnyón f. hó 10-án az ev. kerületi gyűlés alkaliná- e g y e s i i l e t  m e g a la k u lá s a , d. u. 2 órakor kirándulás hói és az ottani felállitandó ev. felsőbb leányiskola javára Felsó-Pokorágyra, hol a ki.-Ulitási bizottság régészeti ásatást [ műkedvelői előadás volt mely nagyszámú díszes közönség rendez. i> előtt fényesen sikerült. Előadták Kredo lengyel vigjátékát r A Mentor“-t. A hölgyek Horonkay, Wéber, Uzékus, Halasi. Scheller kisasszonyok kedvesen játszottak mit az uraktól sem tagadhatunk meg. Kerekdedség volt a játékban úgy,
-10-én a kiállítás d. e. (J — 12-ig, d. u. B—G óráig nyitva lesz. — Szopt. 11-én d. e. 1! órakor a kiállítás bezárása. — Belépti dijak: a kiállítás megnyitása és bezárása napjain GO kr., ünnep- és vasárnap 20 kr., egyéb napokon BO kr., tanulók részére 1T> kr., állandó jegy (névre I hogy a díszes közönség mely az egész városházi nagytér- szóló) 1 frt 50 kr.. mely a megnyitás és bezárás napjait inét megtöltötte jó estét töltött. Ott voltak a kerületi gyü- kivéve naponkint használható. — Á lla n d ó  b e lé p t i  je - lés alkalmából Rozsnyón időző egyházi és világi notabilitá g y e k  a kiállítás irodájában (laktanya I. emelet) a titkárnál sok valamint a város és vidéke iutelligencziája is. Előadás előre válthatók, napi jegyek a pénztárnál. — Kiállítási ka- után a kaszinó nyári helyiségében tánczmulatság volt, méla uz kapható a napi pénztárnál és a titkárnál. Ara 20 kr. lyon a műkedvelőkön kívül még számos kedves szép höl- Vidéki látogatók elszállásolásuk czéljából kéretnek, bogy I gyeit láttuk Rozsnyó és vidékének. A  négyeseket GO B5megérkezésüket legalább b á ro m  n a p p a l előbb, még pe- pár tánczolta. A  mulatság reggel négy óráig igen kedélyedig az elszállásolást illető igényeik világos kijelentésével tu- sen folyt.datni szíveskedjenek. Rérmentes levelek ..a kiállítási végrehajtó bizottságához Rimaszombatban (kiállítási iroda)“ intézetniük. — J e g y z e t .  E kiállítással egyidejűleg a gömörmegyei gazdasági egyesület a katonai laktanya földszinti helyiségében terménykiállitást és gazdas ági gép versenyt rendez. Megnyitása szept. B-án 11 órakor; a gépverseny 5-én tartatik. Ezen terménykiállitás díjmentes *:t látogatható.A gamörmegyűi művészeti és régészeti kiállításvégrehajtó bizottsága.

Rimaszombat, 1882. augusztus hó.T. Szerkesztő ur! Még is csak jó az. ha az ember átlátogat néha a szomszédba, többet lát és ball, s gyakran még olyat is, a miről még eddig fogalma sem volt, vagyö v  7 o o o 7 r-*ha maga nem olvasná hallomás után, még hitelt som adna neki.így jutottam én tudomására a „Borsod“ czimii lap Bl-dik számából egy Rozgonyi László aláírással megjelent czikknek. a hol is az illető fejtegeti egy a múlt hóban Miskolczon tartott borsod megyei közgyűlésen Putnok városa részéről megjelent küldöttségnek a vármegyéhez benyújtott abbeli kérvényét, hogy a nevezett község magát Borsod- vármegvéhez csatoitatui kéri.(iömörniegyének szülöttje vagyok, büszke is vagyok reá. s mondhatom, hogv megyém elóbbkelóinek ha szemé- Ivét nem is de nevét üsmerem : de a czikkiró ur vagy oldód.*i nevét csak a történelmiből ismerem, s czikke olvasásakor akaratlan eszembe jutott megboldogult atyám egykori szava. — gyermekkoromban igen szerettem a galambokat. s a többek közt volt egv hím kedvenczem, egyszer
C  v  *>szőrin-szállán elveszett, mikor efelett sajnálkoztam, akkor mondta at\ám: „ue búsulj, fiam, majd vissza jönumég párt is hoz magával“A mi a küldöttséget magát illeti, ismét akaratlan jutóit eszembe az ókori történelemből Coriolán!!I>e most nézzük a kérvény szakadni óhajtás és csatlakozni vágyó indokát.Mikor 1871-ben a törvényszékek és járásbíróságok felállításáról szó volt, a székhelyek tekintetében igyekezett a minisztérium annyira a mennyire a központokat tekintetbe venni, s azért sokhelven olv óriási szarvas hibákat követett <4. hogy azt későbben belátva álszégyenébeu sem merte jóvá tenni, vagy pedig épen az érdekeltek hanyagolták el a minisztériumot elkövetett hibájára annak idejében figyelmeztetni, — igy vannak az én kedves putnoki atyámtiai is. önön hibájuk miatt lett a hagyományos putnoki járásból tornallyai.Hogy a minisztérium csak a térképet vette annak ideiében. meg talán a kéz kezet mosva, elvét irányadóul, az kitűnik a járásbíróságok felállításának 10-ik évében is. — Tornallya egy pár üzleti helyiséggé átalakított háznak kivételével vajmi kevés különbséggel úgy áll most is. mint állt ezelőtt 25 évvel a boldog emlékezetű Baehkorszak alatt, semmi nem változott csak az italmérési jogbérlet lett tekintélyesen több, — Putnok városa már akkor is tekintélyes helvett foglalt el Gömörmegye városai között úgy a keres-

• “  a. ^  —kedést, mint a miveltséget illetőleg.Ha Putnok városának vagy fiainak az fáj, hogy nem ő a járás bírósági ott van, azért nem kénytelenek egy másik

Hírek és vegyesek.Nyári mulatság. — Még szombaton smki se tudott felőle, már reggel nagy „plakátok* hirdették hogy vasárnap (ma egv ludet d. u. .1 órakor a „Széché.ivi kertben“ Bt kr. belépti dij mellett a „rimaszombati korcsolyázó egylet“ nyári tánc/ vigalmat rendez. Kimentem én is, persze csak úgy G óra felé, gondolván, hogy ekkor tart legjobban az ,u jra“ , „hogy volt“ stb. — Azonban már a pénzszedő asztal mellett, — kidiukkolván a bárom piezulát, — némi kétely fogott el, mert sem zenét, sem azt az élénk csevegést és zajt, mi a kedélyes mulatságokat jellemzi, mint illat a tömjént, nem vettem észre, s inig eddig hasonló mulatságaink alkalmával alig győztük összeszámlalni a hatosok- és banknótákat, addig most a pénztárnok előtt ott ásitozott egy pár forint és néhány piezula. — A tánczkörhöz érve bizony igen nagy és szop közönségnek láttam a helyét, mert az első körnek alig telt be egy harmada. — Igaz hogy ezen közönség a Jegválogatottabb elemekből állott, de hiszen a nyári-mulatságok szerintem arra valók, hogy úgy is zilált társadalmi kötelékeinket m tgurősitsék. Egyébiránt tapintatlanság volt a rendezők részéről épen akkor tartani, midőn a helyből, gymnasium növendékei az iskola javára rendezett sziuieiöudást, sőt in *g e m dlett gyermek színház is volt, mert mint az eddigi tapasztalat bizonyítja — a jótékouy- czélu mulatságok alkalmával csak is egy és pedig nem nagy számból áll ) közönségre számíthatunk, mi magába véve sem nevezhető nagynak, hátha m ‘g nem két, de három részre oszlik, mint a jelen alkalommal is történt. — Igaz, hogy a kik megjelentek jól mulattak, ha ugyan jó mulatósnak nevezhető 4—5 pír tánczolása. — A tiszta jövedelem 14 írt.Örömmel hozzak nyilvánosságra, hogy Pitha X . építész, kinek ügyességét és szakképzettségét méltán csodálják azok. kik már-mir kiépített megyei közkórház építését koronként megszemlélik. — városunkban szándékozik letelő-
r - jpedni. — Benne mindenesetre ogy szakképzett embert nyer e város s egy derék polgárt a haza.Halálozások. F á i  L a jo s  köz- és váltó-ügyvéd e hó 14-én sorvadásban ollialálozván, temetése szép számú közönség részvéte mellett lG-án történt meg. — Béke lengjen ez élte delén elhunyt férfin porai felett, ki hébe-korba lapunknak is volt munkatársa. — A boszniai hadjáratok egy újabb áldozata. K o s z ié  r B a r n a b á s  nyugalmazott kir. százados balt el Jánosiban, a gyászjelentés igy hangzik : Keszler Antal, saját és gyermekei: Bertalan és Borbála, úgy öcscse László, valamint unokái és számos rokonai nevében jelenti fiának Keszler Barnabásnak, cs. kir. nyugalmazott századosnak, folyó augusztus hó 18-án, reggel B órakor, életének 4 1-ik évében, hosszas szenvedés után bekövetkezett halálát. Hült tetemei folyó augusztus hó 20-án, délután B órakor fognak Jánosiban, a rém. kath. vallás szertartása szerint őrük nyugalomra tétetni. Nyugodjék békében !A rimaszombati dalárda f. hó 15-én indult Pebre- ezonbe. Keleden csatlakozott hozzá a losonczi. lőcsei, Szerencsen az ungvári. Estve a debreczeni indóháznál Lengyei Imre fogadta a inegérkezóket óriási néptömeg élén s a kölcsönös bemutatások után katonás rendben vonultak be a városba. Másnap részint a deli. részint délután a B órai \o-

A mogyei művészeti és régészeti kiállítás rendezése serényen folyik. A bizottság e héten vette át gróf Andrássv Háncs küldeményét a krasznahorkai vár mű- és régészeti kincseiből. Kiváló becsű tárgyakkal járultak újabban a kiállítás emeléséhez a Borbély, Bornemisza. Szent- ivánvi csaladok; városunkból pedig versenyre hordják be a kiállítás programúi jóba eső tárgyakat. Nemcsak ezek között de általában legnagyobb mübecsűek lesznek a Ferenczy István első magyar szobrászunk hagyatékában maradt műkincsek, melyek egy egész külön termet fognak betölteni. Ezeken kivid vár még a bizottság nagy becsű remekműveket több főúri családtól úgy, hogy a kiállítás sikere már is teljesen biztosítottnak tekinthető s annak megtekintése nemcsak magasabb műélvezetet, de szakszerű ren lezése által s
o  * v  m %a már munkában levő kiállítási kalauz útbaigazítása mellett minden kire tanulságos is lesz. A kiállítási bizottságnak azonban egvik fötürckvésc lévén, a köztünk élt vagy élő művészeink müveit összegyűjteni, felkérjük újabban mi is azokat, kiknek ilyenekről s nevezetesen Izsó és Szentpétery müveiről tudomások lenne, hogy azt a bizottság tudomására hozni szíveskedjenek. Utóbbinak müveiből még aránylag kevés gyűlt be. holott réz s kisebb ezüstmuukáiból, melyek különösen az annak idejében nagyon elterjedt ezüstbe lóglak szarugyüriik tartoztak, a legnagyobb valószínűséggel lesz még itt ott egy-egy példány.Jótékony czelu színi előadás. Mint lapunk múlt számúban említettük, a helybeli gymnasium növendékei név szerint; Kármán Zoltán, Kövér István, Szabó László, Lö- clierer Gyula, Kármán Aladár, Simkó Géza, Németh László, Karpinszky Lajos továbbá Eeseghy E. és Kármán I. kisasz- szouyok Kisfaludy Károlynak két kisebb müvét „A  hűség próbája“ és „Szeget szeggel“ czimii vígjátékokat adták elő, igen díszes és nagyszámú közönség előtt. — Mindkét műben az egyes szereplők tőlük épen nem várt sikert arattak s e közönség meglepetése nem egy alkalommal jutalmazta zajos tapsai az egyes szereplőket. — A tiszta jövedelem — daczára a tettemes kiadásnak s a belépti dij csekély voltának (20 és 10 kr.) 10 o. é. frt, melyet az illetők szerkesztőségünknek nyújtottak át. — A közönség megelégedetten oszlott szét, mi pedig azoknak, kik ezt kezdeményezték s keresztül vitték. — tekintve a nemes ezélt — any- nv it mondunk, hogy az ifjú kebel tisztaságának egyik mértéke az, ha benne hálateljes s z í v  dobog.rA jó pásztor - Még alig 18 napja, bogy a helybeli izraelita hitközség újonnan választott lelkészének beigtatási ünnepélyét megélték, már is érezzük mi más bitíelekezet- I jeliek is, hogy valami van a levegőben; mint jó pásztorhoz illően sorra látogatja s ösmergeti nyáját, kérdezgeti hogy s mint létők felől, <Íe természetes mit hallana panasznál egyebet s ezt leginkább nyilvános helyivel bíró atyafiaitól kell hallania, „de hogyisne ! fakad ki az egyik, mikor még a ma- gunkbeliek is inkább a keresztény vagy akaróm mondani a Goj helyeket látogatják“ , — no lett erre nagy vésztörvényszék izraelijei), s kiadta szigorú parancsolatban, hogy ezu- táura megtiltja minden igazhiyónek más mint fele keze tbel i nyilvános helyek látogatását. Es tisztelet, fogott is a szó, Szegény Goj felekezetbeli atyámfiái!Rabló támadás. Lakatos István rozsnyűi járásbiró- sági joggvakoruok a tornai szolgabiró fia t. hó l«)-eii Rozsnyóról hazafelé ment. Szadvár és Derenk közt egyszerre rablók törtek elő, minden érték tárgyát és pénzét elvették s amint revolverével védelmezni akarta magát, rálőttek s karján megsebesítették. Ekkor ott hagyták őt véresen és elillantak. Erősen nyomozzák őket.Pincze tűz. Folyó hó 14-én délelőtt fél tízkor a jánosi utcza sarkán lévő gyógyszertár pincze helyisége kigyuladt. Szerencsére sikerült a tűz tovább terjedését megakadályozni az által, hogy a pincze nyilasait betömték s két napon át leg*



mentes volt a helyiség, és a tűz kialudt. Mind a mellett tetemes a kár.
Műkedvelői előadás. Folyó hó 20-án a jólsvai műkedvelői társaság színi készleteinek beszerzésére a Korona*' vendéglő nagytermében tánezinnlatsággal összekötött előadást rendez, szinrt kerül Csiky (iergely .Czilra nyomorúság“ ozimii 4 felvonásos színmüve. — Ajánjuk a miipártoló közönség figyelmébe. — Kiről jövő számunkban többet.
Az országos debreczeni daláryerseny ünnepélyesprogram msorozat a a vendégek fogadtatásával kezdődött lf>-én, midőn üdvözlő és köszönő beszédek tartattak ; ugyan e napon illetve estve volt az ismerkedési estély, hol a dalárdák félhivatalos versenyt tartottak, ezek közül kiváló volt a szeg- szárdi és péesi dalárda. Csütörtökön volt a tulajdonképeni verseny 14 dalárda között, ezek között a rimaszombati is, inelv talán a legifjabb. A jutalom odaítéléséről még mitsem

ségében árlejtési határnapul folyó ev szeptember ho 19-ik napjának d. e. 10 órája tűzetik ki, melyre a vállalkozni kívánók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az árlejtési feltételek addig is a rimaszombati kir. ügyészségnél megtekinthetők s az árlejtés napjáig Írásbeli ajánlatok is ello- gadtatnak. — Kimaszombat, 1882. augusztus hó 8-án.
Ján János. kir. ügyész.

Á r l e j t é s !  h i r d e t m é n y .1215/882. — A rimaszombati kir. ügyészség részéről közhírré tétetik, miszerint a felügyelete alatt álló rimaszombati és pelsüczi központi börtönök valamint a rozsnyói, tor- nallyai, rimaszécsi és nagyrőczei kir. járásbirósági fogházakban letartóztatott rabok és foglyok élelmezésének 188.4. évi tartamára leendő biztosítására s együttes vagy a körülményekhez képest különleges egyenkénti bérbeadása tekinteté-tudunk, bizonyosan az ünnepélyek vég aktusa leeud az. — 7.'irt ajánlatokkal egybekapcsolt nyilvános árlejtés tar Pénteken a versenyzeudok önvalasztott darabokkal lepnek árlejtési határnapul 1882. évi szeptember hó 18. naptel. Az ünnepély eredmenyet jövő szamunkban hosszasabban ;.ina  ̂ (j e jq  érája Rimaszombatban a kir. ügyészség hivakozoJjuk . . , ,  ,  . r  ,  / , i  j  italos helyiségében kitüzetik; azon esetben, ha három éviSasa. Uraly es Ózd kuitm*ken lu-en egy (hala Isten- bérlet mellett az államra nézve tetemes kedvezőbb ajánla-

csetben ha a vállalkozó a szerződésben elvállalt kötelezettséget pontosan s a szerződés határozatai szerint nem teljesítené, a kir. ügyészségének joga leend a szerződést megszüntetni. az élelmezést akár magán alku, — akár árlejtés utján más vállalkozónak kiadni, a vállalkozó pedig semmi kárpótlásra igényt nem tarthat, de sőt bánatpénzének elvesztésén fölél még minden kárt is megtéríteni tartozik, mely vállalt kötelezettségének pontatlan s nem szerződés szerinti teljesítéséből netán az állam kincstárra háramlanék.A bélyeget, a százalék- és mindennemű kincstári illetéket a vállalkozó fizeti, a vállalatból felmerülendő netán! pereskedések elintézésére a per tárgyához képest, a rima- szombati kir. járásbíróság, illetőleg a rimaszombati kir. törvényszék leend az illetékes bíróság.
•/ oKelt Rimaszombatban, 1882. év augusztus 8-án.

Ján János, kir. ügyész.
nek) elkéset jégeső ijesztette meg az utasokat, k'ket kocsin vagy gyalog szerrel kapott, egyéb baj ebből nem történt, hanem igen is haj az. hogy ugyan ezen vidéken G vagy 7 darab vaddisznó igen nagy károkat okoz a tengeriben ugy- annyira, hogy elkerülhetetlen volna egy kis hajtó vadászat. Hová lettek Nimródjaink?!

tok fognak tétetni az élelmezés 3 évi időtartamra is ki fog adatni. Ennélfogva a vállalkozni kívánók felhivatnak, hogy szabályszerű bélyeggel és a két börtönt illetőleg 200 lit. s minden egyes fogházra nézve pedig 25 írt. együttesen tehát 300 írt. bánatpénzei, a nem ösmertek pedig előéletük és vagyoni állásuk felöl, illetőségi községük által kiálli-

I

P ro b e r l-töl uj egv forintosok jönnek forgalomba tott bizonyitváuynyal ellátva személyeses vagy megbatalma- alapszinök kék lesz s valamivel kisebbek lesznek az uj •7nti:»iL- .íit,»i ioLnilror/onolr • a lönntn/m?forintosoknál, melyeknek zöld színe nem bizonyult képesnek garantiát nyújtani a hamisítások ellen. — Egy uj lépés a dualismus terén.
R ö v i d  h í r e k :  Andrássy Gyula gróf budapesti palotájába ismeretlen tettesek betörtek e hó 17-én, összes red jeleit ellopták. — Az egyptomból érkező hírek egyik a másikat czáfolják meg. — Szende Béla honvédelmi miniszter 18-án reggel 7 órakor meghalt, temetése 19-ikén volt. — Az elhalt Radváriszky Károly ág. ev. orsz. főfelügyelő

zotjaik által jelentkezzenek; a bánatpénz és esetleg a községi bizonyítvány az árlejtés kezdeten, az árlejtést vezető kir. ügyész kezéhez teendők le. A  zárt ajánlatok pedig szinte a kitett bánatpénzzel s esetleg erkölcsi és vagyoni bizonyitváuynyal s szabályszerű bélyeggel felszerelten, az árlejtésre kitűzött óra előtt a rimaszombati kir. ügyészségnél annál bizonyosabban benyújtandók, mivel azok ezentúl ebiem fogadtatnak; az Írásbeli ajánlatokban a vállalat megnevezése mellett azon ár összeg, mely mellett a válalkozó magát az élelmezés teljesítésére egy vagy bárom évre kö-

4 1 27/88t.sz. Á r l e j t é s !  h i r d e t m é n y .A rimaszombati kir. ügyészség felügyelete alatt álló lelsüczi kpti fogház fűtésére 1883. évre összesen 1221* köbméter kemény tűzifa szükségeltetvén, ezen tűzifa szállításának biztosítására árlejtés birdettetik, s árlejtési határnapul folyó évi szeptember hó 19. napjának d. e. 10 órája a rimaszombati kir. ügyészség hivatalos helyiségében kitüzetik, melyre a vállalkozni kívánók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az árlejtési föltételek fentnevezett kir. ügyészségnél addig is megtekinthetők, és hogy a/, árlejtés határnapjáig Írásbeli zárajánlatok is elfogadtatnak. — Rimaszombatban, 1882. augusztus 8. Ján János. kir. ügyész.I ' i a e z i  A r a k  : Rimaszombat, 1882. augusz. hó 19-éu tartott hetivásár alkalmával a gabouanemek es kapásuövé- nyek következőleg jegyeztettek:hectoliterenkint uiétermázsánkint . . . . . .  7.  * 1 * — . .
1 *e 1'^re. hallomás szerint 1 échy lamást 1 roua) Dezsőt és te|ezl világosan elkülönítve, határozottan nein csak szambám nyj llieophilt emlegetik.

Hivatalos ktt/Jcmónyck.A rimaszombati kir. ügyészségtől. 
Á r l e j t é N i  h i r d e t m é n y !

mai, hanem betűkkel is kiírandó és különösen kiteendő, hogy a vállalkozó magát az árlejtési föltételeknek kivétel nélkül alá veti. A bánatpénznek készpénz, tőzsde áron számítható állami kötvények, vagy az állam által biztosított vaspálya elsőbbségi kötvényekből kell állania. Az árlejtési föltételek a rimaszombati kir. ügyészségnél s a fent nevezett kir. járásbíróságoknál addig is megtekiuthetók. Végül megjegyez- 4216 1882. szám. — A rimaszombati kir. ügyészség telik, bogy a válalkozó részére járó összeg a rabtartási felügyelete alatt álló pelsiiezi kponti fogház helyiségeinek átalány kezelője által az igazságügymiuiszter számvevősége 1883. évi világításához szükséges kőolaj szállításának bizto- általi helyesbítés jogának feutartilsa mellett, szabályszerűen sírására Rimaszombatban, a kir. ügyészség hivatalos helyi- bélyegzett nyugtára havonként utólag lóg kifizettetni, s az
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Felelős szerkesztő s laptulajdonos: Pető Porubszki Pál.

M a& aii-lftinletesck.

Makk és pbics árverezés.Fiilöp Szász Coburg Góthai herezog ó királyi Fensége gömör- megvei balogvári és derencsényi uradalmaihoz tartozó erdőterü- lot<*k oz évi makk és gubics termése f. évi szeptember hrt 5-én délelőtt 10 órakor fog nyilvános árverésen Felső-Balogon eladatni.A szokásos árverezési feltételek az alól írott megtekinthetők.Meleghegy, 1882. évi augusztus hó 4-én. erdőhivatalnál
Fülöp Szász Coburg Góthai herczeg 
balogvári erdőhivatala Meleghegyen,

u. p. Felső-Balog.

„  B R O G L E  J Ó Z S E F ,
gép- és rostalemez-gyára Budapesten.

f ü y á r :  vácziut az osztr. állam vaspálya közelében. R a k t á r :  váczikörut G8. sz. Ajánlja minden gazdasági kiállításon kitüntetett javított gyártmányait, mint
T r l e n r ö k e t  változó rostával 
T is z t í t ó g é p e k e t  szelelóvel k ülön Iegességek m  a l i u o k  
s z á m á r a  28. 4GG. szám alatt szabadalmazott h á r m a s  e k é 

k e t ,  c s é p lő g é p -r o s t á 
id a t , l y u k a s z t o t t é s  h a 

s ít o t t  le m e z e k e t ,  vas, aczél és horganyból, valamint mindennemű gazdaság gépek és szereket. — M F ” Árjegyzék kívánatra ingyen és bérmetve.

' S ? # »r

2—3 ( 1  t á n n y o m a t  n e m  «1 I j j a z t a t i k . )

” r> 4 o1 8»2. sz. HirdetményRimaszombati kir. tszék mint tkvi hatóság részéről közhírré tétetik, miszerint! 
W e is z  J a k a l »  felperesnek 180 frt töke s jár. iránti végreh. ügyében a végreh. árverés putnoki 59. sztk. foglalt l^ y o r  I s t v á n  birtokára elrendeltetik s annak megtartására határnapul 1882. október 2G. d. e. 10 órája Putnokou a város házánál kitüzetik, mely határnapon azon ingatlanok kikiáltási áron alól is elfognak adatni. — Kikiáltási ár 17091 írt. — Árverezni szándékozók kötelesek az árverésnek megkezdése előtt bánatpénzül a kikiáltási árnak 10° 0. készpénzben a kiküldött kezébe letenni. — A vételár két részletekben es pedig az első részlet 30 nap, a második részlet 60 nap alatt az árveréstől számítva 
6% kamatokkal a rimaszombati kir. adóhivatalnál mint letéti pénztárnál lesz fizetendő. — 1 Az árverési feltételek a rszombati kir, tkvi. hatóságnál és a Putnok városi elöljáróságnál hivatalos órák alatt megtekinthetők. — Kir. tszék mint tkvi hatóság Rimaszombat, 1882. június 6-án.

Fejérváry János kir. tszéki elnökh.

G O T JAH R és M Ö LLE R(ezelőtt BROGLE J. és MÜLLER.)Eis» budapesti Trieur, rostalcinez és gazdasági gépgyár
I I i i <1 a p ó « t e i i : a  t f a r g i t h i d  k ö z e l é b e n .Ajánlják szolid szerkezetű és javított gyártmányukat, m iut: T r l e u r ö k  g a z 

d a s á g  s z á m á r a : Járgány-cséplőgépek. Szelelő-rosták. Kukoricza-morzsolók.Szecskavágók és Borsajtók. M l  sx T n tu r s i f l l lő v i l iáCfflM u tó im *  &*iav9tai:?s
TisiM o $ab 0R iro n  Bahr* o u uttjir»  /

trímjr?
«iisxrrknî  p0ri SzaDtrhate kettős malma* faaUia* vühSiMiha KlkarcoHirdetmény.Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására hozni, hogy Tamásiakul (saját házamban) mindenféle nagyságú és színű, saját gyártmányú

c i e r é p k á l y h á knagy választékban, jutányos áron mindig kaphatók. Megrendelések pontosan teljesittetnek.Tamásfala, (u. p. Rimaszombat) 1882. július hó 28-án.
Andrik Sámuel, kályhásmester.

K ü l ö n l e 
g e s s é g e k  
m a l m o k  

s z á m á r a :Dupla malmok.Malom trieur- hengerek. Cía- bona-osztályo- zó hengerek.Koptatógépek.Daraválasztógépek. Tarárok (Detaeherök.) 
f i a l o m - a l 
k a t r é s z e k :  u. ni. Trans- missiúk. Szij- kerekek. R o s -  
t a l e m e z e k :Cséplő gép rosták. biszthen- gersziták. Kop-tató-lemezek. Ráspoly-lemezek stb.
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Gyári raktár és képviselőség: Rimaszombatjai) SZOJKA JÁNOS »rn.il.

Impnmp t o r t

Nyomatja és kiadja Rabolj .Miklós. Rimaszombat, 1882. (Losonczi-utcza 24. szám)




